
0 250„URBANISMUS A ARCHITEKTURA 
MĚSTA NENÍ JEN ARCHITEKTUROU 
VÝSTAVBY, HMOT DOMŮ 
A ZBUDOVANÉHO, VYDLÁŽDĚNÉHO 
A OSÁZENÉHO, ALE I INVERZNÍM 
URBANISMEM PRÁZDNOTY V 
MEZERÁCH, POMLKÁCH MEZI NIMI 
A KOLEM NICH“1 

1. ETAPA - KRÁTKODOBÉ ZMĚNY

aktivity
komunikace
management

2. ETAPA - STŘEDNĚDOBÉ ZMĚNY

optimalizace údržby
úpravy povrchů
cyklostezky
adaptace veřejného prostranství, jeho definování 
pro budoucí změny

3. ETAPA - DLOUHODOBÉ ZMĚNY

tramvaj linky 11
Nový Opatov
centrum Háje

zvýšení biodiverzityzlepšení stanovištních podmínekrecyklace materiáluzvýšení retence vody 
travnatých povrchů

0 250

komunikace, participační plánování s obyvateli
pop-up akce

změna managementu údržby, drobné zásahy
pronájem prostranství pro SVJ

1. ETAPA

zelená infrastruktura

stávající stav

rekreace

mobilita

stanice metra linky A
modrá infrastruktura

centra v území

trasy pro cyklisty

navrhovaný stav

plánovaná trať tramvaje

0 250

0 250

2.

2.

2.

2.

2.2.

2.2.

2.

2.

2.

2.

2.

1.

1.

1.

1.

centra území
definování míst uvnitř sídliště s vyšší mírou rekreačního potenciálu 
změna víceúrovňových propojení na jednoúrovňové

1.
2.
3.

3.

3.

3.

3.

2. ETAPA

0 250

0 250

Nový Opatov3 
m

in
.

5 
m

in
.

Háje

tramvaj linka 11

3 min.

5 min.

3 min.

5 min.

1.

1.

1. budoucí podoba center na stanici metra Opatov 
a Háje, převzaté z územních studií projektů. Podoba 
výstavby bude mít zásadní vliv na vztahy v celém 
území.

3. ETAPA

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1. 1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

1.

JIŽNÍ MĚSTO I.
péče o místa mezi místy

Diplomová práce
Bc. Karolina Suchá

Atelier: Rehwaldt-Concepcion
FA ČVUT, Ústav krajinářské architektury, ZS 2022/23

Jižní Město, možná nejznámější sídliště v České repub-
lice, je symbolem panelové výstavby a pohlíží se něj 
poněkud s despektem. Ve skutečnosti však Jižní Město 
poskytuje velmi příjemné místo k životu a bydlení. 
Původní projekt sídliště byl velmi promyšlený a skvě-
le navržený. Bohužel v čase došlo k množství změn a 
výsledek se velmi liší od původního návrhu. Na okraji 
zájmu jsou drobné i rozsáhlé plochy mezi domy, které 
jsou však integrální součástí bydlení na Jižním Městě. 
Můj návrh se proto zabývá právě těmito plochami a 
jejich údržbou. Místo radikálních konceptů a smělých 
designových vizí navrhuji postupné drobnější úpravy, 
které budou udržitelné jak z hlediska financí, tak z eko-
logického pohledu.



Mírového hnutí 

Mírového hnutí 

Brodského

Donovalská

Ke
 St

áč
írn

ě

realizace cyklotahůúdržba prostranství proměna typologie 
vegetačních prvků

zvýšení retence vody 
zpevněných povrchů

změna managementu kosení kontrola prostranství kontrast řádu a neřádu zextenzivnění ploch

druhová pestrost společenstevaerifikace kořenů stromůvegetace v probouraném asfaltuprovzdušnění trávníků

koncepční schéma

Chodovská tvrz
metro Opatov

metro Háje

Hostivařská přehrada

propojení území

údržba

údržba

občanská vybavenost

směr sklonu terénu

zabezpečení budoucího stavu vegetační struktury, zlepšení stanovištních 
podmínek stromů, regenerace travnatých ploch

hierarchické posílení významu pěších propojení

1.

6.

2.

5.

3.

4.

JIŽNÍ MĚSTO I.
péče o místa mezi místy

Diplomová práce
Bc. Karolina Suchá

Atelier: Rehwaldt-Conception
FA ČVUT, Ústav krajinářské architektury, ZS 2022/23

Navrhuji vytvářet místo designu a radikálních konceptů postupný 
proces, který má změnit přístup k péči o veřejná prostranství.
Časově etapizované kroky v situaci ilustrují principy a zásady návr-
hu. 

pochozí plochy
pojezdové plochy silnic
cyklopruhy
zátěžový trávník
extenzivní porost
zahrady domů
stávající vegetace
navrhovaná vegetace

0 50

1. Pod borovicemi
Lokální rekreační centrum pro zdejší obyvatele, nechybí kavárna, sportoviště a 
prostor pro hru, sezónně kolotoč, kluziště. odpolední a víkendová rekreace se 
může odehrávat v blízkosti našich domovů.

2. Ahoj sousede! // Sousedská setkání
Sousedský projekt, při kterém občané facilitovanými setkáními dospějí ke spo-
lečné vizi budoucí podoby prostranství. Volejbalové hřiště, květinová zahrada 
nebo místo pro petanque? Díky setkáním sami místní obyvatelé participují na 
budoucí vizi místa, ve kterém žijí.

3. Místa mezi místy
Plochy pohledové, místa zbylá mezi silnicemi, plácky vágního terénu, jsou často 
považována za problém sídlišť. Navrhuji různé způsoby managementu těchto 
ploch. Nevnímám je jako prostory, které je třeba eliminovat, zvu k objevení 
jejich potenciálu.

4. Psí plácek
Velká část obyvatel vlastní čtyřnohého mazlíčka, prostor je zde věnován jim, 
díky čemuž je částečně snížena náročnost údržby dalších ploch

5. Na kolo
Navrhuji využít potenciál cyklistické dopravy. Bezpečnost a plynulost jízdy je 
zajištěná různými stupni integrace infrastruktury do provozu sídliště. Cyklo 
doprava bude úspěšná v moment, kdy se děti a jejich rodiče nebudou muset 
bát využívat kolo každý den. Z tohoto důvodu je kladen důraz na propojování 
školských zařízení cyklostezkami. 

6. Zahrádky
Jednou z často zmiňovaných nevýhod bydlení v bytě je absence vlastní zahrád-
ky. Plochy v blízkosti domů mohou být pronajímány SVJ za symbolickou korunu. 
A kosatce na sídlišti mají zelenou!


